[image: image1.emf]
[image: image2.jpg]=
e

LBERTATE LA

[image: image3.jpg]

[image: image3.jpg]

MENSAGEM Nº 50/2016
Excelentíssimo Senhor Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “autoriza o Poder Executivo a celebrar convênios com a COHAB Bandeirante – Companhia de Habitação Popular Bandeirante na forma que especifica”.

A presente medida, originária do expediente administrativo n. 10.705/2016-PMV, possui como escopo (i) produção e comercialização de unidades habitacionais de interesse social; (ii) apoio a programas e projetos de desenvolvimento comunitário; (iii) produção, administração e/ou prestação de serviços de assessoria técnica e de atividades complementares em empreendimentos habitacionais de interesse social.
A COHAB Bandeirante, como já é de conhecimento público, é parceira de décadas do Município de Valinhos em programas habitacionais, como autorizado pela Lei n° 605/67, tendo sido inclusive criada em 1967 em evento realizado na Fonte Santa Tereza, contando na época com o Prefeito Vicente José Marchiori como Conselheiro Consultivo e Nestor Pisciota como Conselheiro Fiscal . Ademais, nos anos 2000 foi presidida pelo Prefeito Vitório Humberto Antoniazzi.

Não obstante, necessária autorização legislativa específica para que novas parcerias em futuros projetos habitacionais possam ser reeditadas, o que demonstra a intenção de fortalecer ainda mais os vínculos entre a instituição e a Municipalidade.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 25 de julho de 2016.
CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

Anexos: Projeto de Lei e atos constitutivos da COHAB Bandeirante.
Ao

Excelentíssimo Senhor

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

(MBAC/mbac)

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênios com a COHAB Bandeirante – Companhia de Habitação Popular Bandeirante na forma que especifica.

CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. O Poder Executivo é autorizado a celebrar convênios e termos aditivos com a COHAB Bandeirante – Companhia de Habitação Popular Bandeirante, sociedade de economia mista intermunicipal, em conformidade com as disposições emergentes da presente Lei.

Art. 2°. Os convênios a serem celebrados deverão destinar-se a:

I. produção e comercialização de unidades habitacionais de interesse social;
II. apoio a programas e projetos de desenvolvimento comunitário;

III. produção, administração e/ou prestação de serviços de assessoria técnica e de atividades complementares em empreendimentos habitacionais de interesse social.
Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta Lei serão suportadas através de dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

CLAUDIO ROBERTO NAVA
Secretário de Assuntos Jurídicos e Cidadania

MARCO AURÉLIO PADILHA JUNIOR
Secretário de Desenvolvimento Social e Habitação
EDERSON MARCELO VALÊNCIO
Secretário da Fazenda

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br